Дело № 1-87/2019

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Приморско-Ахтарск 18 июня 2019 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Петренко А.П.

при секретаре Ханхадаевой О.С. 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8

подсудимой ФИО1

защитника ФИО9, представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гр-ки РФ, образование среднее, невоеннообязанной, незамужней, неработающей, проживающей по адресу: 

<

адрес> (регистрация 

<

адрес>), ранее судимой:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч.1 ст. 157 УК РФ к 7 месяцам ИР с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ наказание заменено на лишение свободы сроком на 1 месяц 4 дня. Освобождена по отбытию срока наказания – ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, и постоянно проживающая по адресу: 

<

адрес>, будучи обязанной согласно решения Приморско-Ахтарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к уплате средств на содержание несовершеннолетних детей: дочери – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части от всех видов заработка и иных доходов с перечислением взыскиваемых сумм на лицевые счета: дочери – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей, длительное время не выплачивает без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подвергнута административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, предусматривающего ответственность за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении неё исполнительного производства, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, уклонялась от уплаты алиментов.

Являясь трудоспособным лицом, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в центр занятости населения по требованию судебного пристава-исполнителя не обращалась. Имея доход от случайных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание несовершеннолетних детей: дочери – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала, денежные средства расходовала на собственные нужды. Систематического участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование детей как личности с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимала.

ФИО1 за данный период времени, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не произвела ни одной выплаты на содержание несовершеннолетних детей. В результате чего у нее образовалась задолженность по алиментам за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 191883 рубля, 60 коп.

Подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей деянии признала, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, заявив, что полностью подтверждает свои ранее данные показания в ходе дознания. 

Кроме признания вины подсудимой ФИО1 её вина подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Оглашенными государственным обвинителем в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ признательными показаниями ФИО1, данными в присутствии защитника в качестве подозреваемой в ходе дознания (на л.д.94-97), согласно которых в период совместного проживания в гражданском браке с ФИО10 у них родились дети, дочь – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В 2016 году решением Приморско-Ахтарского районного суда 

<

адрес> она была лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов в размере 1/2 части в пользу детей - дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с перечислением взыскиваемых сумм на лицевые счета детей. С момента вынесения решения суда о взыскании с нее алиментов, она алименты не выплачивала ни разу. За что в апреле 2017 года она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, судом ей было назначено наказание в виде 120 часов обязательных работ. Данное постановление она не обжаловала, наказание в виде 120 часов обязательных работ до настоящего времени не отбыла. После привлечения ее к административной ответственности она не выплачивала алименты ни разу, за что в июне 2017 года она была привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Судом ей было назначено наказание в виде 7 месяцев исправительных работ, которые она отбывала на птицефабрике «

<

данные изъяты>» и у нее удерживались алименты из заработной платы. Примерно в апреле 2018 года она была уволена с работы за прогулы, в связи с чем, в мае 2018 года не отбытая часть наказания ей была заменена на лишение свободы сроком на 1 месяц, 4 дня. После отбытия наказания, примерно с июня 2018 года и по настоящее время она так же не выплачивает алименты на содержание детей, в связи с затруднительным материальным положением. Каких либо дополнительных пособий и пенсий она не получает, хронических заболеваний и инвалидности какой либо группы, которые препятствовали бы ее трудовой деятельности, не имеет. Она знает, что обязана платить алименты ежемесячно. Судебный пристав-исполнитель неоднократно предупреждал ее о том, что она обязана выплачивать алименты ежемесячно в размере, установленном в исполнительном документе, по 1/2 части от всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, либо в случае отсутствия дохода, по 1/2 части от размера средней заработной платы по РФ. Но ежемесячно выплачивать алименты она не может, так как нигде не работает. В службу занятости населения 

<

адрес> с целью устройства на работу она в период с июня 2018 года по настоящее время не обращалась, пособие по безработице не получала, искала работу самостоятельно. В настоящее время ее дети проживают с опекуном ФИО11 С детьми она не встречается, не общается, в воспитании участия не принимает, старается дарить подарки. 

Она знает, что у нее образовалась задолженность по невыплаченным алиментам на содержание детей, которую хочет погасить. В содеянном она раскаивается, вину свою признает полностью.

Как следует из оглашенных государственным обвинителем с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя потерпевших ФИО11, ранее данными в ходе дознания (л.д. 78-79), что она проживает вместе со своей семьей. В июне 2016 года на основании постановления Администрации МО 

<

адрес> №№, 642, 640, 643 стала опекуном несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ. Ее опекаемые ФИО2, ДД.ММ.ГГГГр., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.р., ФИО5, 14.10.2013г.р., являются детьми ФИО1, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, которая не выплачивает алименты в размере 1/2 части на содержание несовершеннолетних детей. На основании решения Приморско-Ахтарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей с перечислением алиментов на их лицевые счета. С момента вынесения судебного решения о взыскании с нее алиментов, ФИО1 алименты выплачивала примерно с ноября 2017 года по март 2018 года, пока отбывала наказание в виде исправительных работ на птицефабрике «

<

данные изъяты>». Больше ФИО1 алименты не выплачивала ни разу. Причина неуплаты алиментов ей не известна, так как она с ФИО1 не общается. С детьми ФИО1 не общается, не навещает их, в воспитании участия не принимает, подарков не дарит, условиями жизни и здоровьем не интересуется. Никаким образом материально не помогает длительное время. Договоренности об оказании иной помощи в виде продуктов, вещей в зачет алиментов у неё с ФИО1 не было. Письменных и устных соглашений об отсрочке алиментных платежей между ней и ФИО1 не имеется. На праздники ФИО1 детям никаких подарков не делала, с ними не встречалась. Считает, что действиями ФИО1 ее опекаемым причинен материальный ущерб. 

Своим правом на ознакомление с материалами уголовного дела по окончании дознания, воспользоваться не желает. Не возражает о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Просит рассматривать уголовное дело в суде без ее присутствия.

Кроме того, вина подсудимой нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела:

-материалами исполнительного производства в отношении ФИО1, поступившие от судебного пристава-исполнителя Приморско-Ахтарского РО УФССП по 

<

адрес> ФИО12 по факту неуплаты алиментов ФИО1 в пользу несовершеннолетних детей: дочери – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. л.д. 15-38

-решением Приморско-Ахтарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 была обязана к уплате средств на содержание несовершеннолетних детей: дочери – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части от всех видов заработка и иных доходов ежемесячно в их пользу с перечислением взыскиваемых сумм на лицевые счета детей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. л.д. 7-12

-протоколом административного правонарушения по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 л.д. 37-38

-постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> о назначении административного наказания по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ФИО1 от 22.03.2017г. л.д. 39

-свидетельством о рождении несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельством о рождении несовершеннолетнего ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельством о рождении несовершеннолетнего ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении несовершеннолетнего ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. л.д. 42-45 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что действия подсудимой правильно квалифицированы органами дознания по ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Назначая вид и меру наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, её личность, а также обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Суд учитывает, что ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, тяжких последствий в результате, совершенного преступления не наступило, как следует из имеющейся в деле характеристики по месту жительства, подсудимая характеризуется посредственно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого суд признаёт полное признание своей вины и раскаяние в содеянном ( ч.2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих её наказание не установлено.

На учете у врача психиатра подсудимая не состоит. С учетом её личности, имеющихся материалов дела, поведения в судебном заседании, последовательных, обдуманных ответов на поставленные вопросы, по отношению к совершенному деянию, суд считает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимой, учитывая положения ст.ст.6,7,43 УК РФ, наличие смягчающего и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно с назначением наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения – заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО1 из под стражи в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья Приморско-Ахтарского

районного суда: А.П. Петренко